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VILSON DE OLIVEIRA- OUVIDOR RESPONSÁVEL

Introdução
Desde a sua implantação, através da Lei Municipal n.º 1.910/2019, a Ouvidoria da Câmara Municipal de Novo busca realizar o atendimento dos cidadãos por meio dos seus canais de atendimento para o recebimento de solicitações, informações, reclamações, críticas, elogios e quaisquer outros encaminhamentos relacionados às suas atribuições e competências.
Após um ano inteiro de trabalho no atendimento dessas demandas, apresenta-se o presente relatório a fim de prestar contas a comunidade dos serviços prestados por esta ouvidoria no ano de 2023.
O objetivo principal da Ouvidoria da Câmara Municipal é facilitar o atendimento à população, prezando pela transparência dos trabalhos realizados ao longo do ano.
De 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2023 não houve nenhum registro de manifestação recebido pela ouvidoria. Salientamos que a Ouvidoria da Câmara Municipal foi implantada no ano de 2019 e desde então esta a disposição dos cidadãos para o recebimento das suas demandas.
















Detalhamento das manifestações:
	Setor
	Manifestações

	Secretaria da Câmara Municipal 
		.....



Relatório mensal das manifestações:
	Mês 
	Solicitações
	Informações
	Reclamações
	Críticas
	Elogios
	Total

	Janeiro
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Fevereiro
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Março
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Abril
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Maio
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Junho
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Julho 
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Agosto
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Setembro
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Outubro
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Novembro
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Dezembro
	0
	0
	0
	0
	0
	0



Total de manifestações no ano de 2023:
	Ano
	Total

	2023
	0



Situação das manifestações no ano de 2023:
Em virtude de não haver nenhuma solicitação no ano de 2023, não há nenhuma manifestação aguardando atendimento.

Dados gerais:
No período de 1º/01/2023 à 31/12/2023 não houve o registro de nenhuma demanda por parte dos cidadãos.





Conclusão:
Após um ano de trabalho da Ouvidoria da Câmara Municipal, pode-se concluir que ainda não há uma procura significativa por parte da população dos serviços prestados pela Ouvidoria.
Por se tratar de um Município de pequeno porte, os cidadãos estão acostumados a solicitar suas demandas de maneira informal, ainda não há o conhecimento suficiente da forma de atuação da Ouvidoria da Câmara no Município.
Faz-se necessário ampliar a divulgação do trabalho da Ouvidoria da Câmara no Município, conscientizando a população da importância de utilizarem a Ouvidoria, seja para fazer um elogio, uma crítica, uma reclamação enfim para solucionar demandas relativas ao Poder Legislativo.
Embora não haja a procura, salienta-se que a Ouvidoria da Câmara vem prestados seus serviços desde 2019, com a constante divulgação dos serviços oferecidos a população a fim de que façam uso dessa ferramenta, pois é a maneira que a Câmara Municipal tem de avaliar a sua atuação no Município.


